proforma en 2022), corresponden a la amortización de los intangibles de las
adquisiciones por 67,0 millones de euros (67,2 millones de euros reportados y 63,3
millones de euros proforma en 2022), una pérdida por deterioro del fondo de
comercio por importe de 25,0 millones de euros (0 en 2022), 3,6 millones de euros
correspondientes a costes por procesos de restructuración (7,6 millones de euros
en 2022 reportado y proforma), costes relacionados con las adquisiciones por 2,1
millones de euros (4,9 millones de euros en 2022 reportado y 1,8 millones de euros
proforma) y otros por valor de neto 3,7 millones de euros de gasto (2,8 millones
de euros de ingreso en 2022 reportado y 3,5 millones de euros de ingreso
proforma).

33

El impacto en la línea de impuestos ha sido de 13,4 millones de euros (14,5
millones de euros reportado y 13,5 millones de euros proforma en 2022)
correspondiente al impacto fiscal de estas partidas.

La línea de operaciones discontinuadas incluye los resultados de las tres
desinversiones realizadas en ambos años.

Apéndice 2

Ingresos por trimestre de las tres operaciones discontinuadas

T1 T2 H1 T3 T4 FY

Ingresos Reportados 462,4 524,3 986,7 532,2 531,0 2.049,9

Auto USA (7,5) (8,8) (16,3) (11,3) (9,1) (36,6)

Auto Finland (3,0) (3,7) (6,7) (3,6) (2,7) (13,0)

US Oil & Gas (19,5) (25,8) (45,3) (31,1) (25,4) (101,8)

Ingresos Proforma 432,5 485,9 918,4 486,3 493,9 1.898,5

2022

34

Apéndice 3

Medidas alternativas de Rendimiento (MAR)

La información financiera de Applus+ contiene magnitudes elaboradas de acuerdo
con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), así como las
denominadas Medidas Alternativas de Rendimiento (MAR) que se consideran
magnitudes ajustadas respecto a aquellas que se presentan de acuerdo con las
NIIF.

▪ AA - Amortización Acelerada IDIADA, para adaptar la vida útil de los activos
a la fecha en que expira la concesión
▪ Medidas ajustadas, las partidas se presentan ajustadas por otros resultados